АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 22 сентября 2023 г. N 2815-па

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ
КОМПЕНСАЦИОННОЙ ВЫПЛАТЫ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

В СВЯЗИ С ПРИОБРЕТЕНИЕМ ВНУТРИДОМОВОГО ГАЗОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска

от 15.01.2024 N 43-па, от 22.03.2024 N 762-па)

В соответствии со статьями 16, 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации", статьей 37 Устава городского округа "Город Южно-Сахалинск", решением Городской Думы
города Южно-Сахалинска от 25.11.2014 N 35/3-14-5 "О Положении об установлении на территории городского округа "Город Южно-
Сахалинск" дополнительных мер социальной поддержки отдельным категориям граждан" администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления единовременной компенсационной выплаты отдельным категориям граждан в связи с
приобретением внутридомового газового оборудования (приложение).

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации города Южно-Сахалинска:

-  от  15.01.2016 N 65-па "Об утверждении Порядка предоставления единовременной компенсационной выплаты отдельным
категориям граждан на подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения";

- от 08.08.2016 N 2462-па "О внесении изменений в постановление администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2016 N
65-па  "Об  утверждении  Порядка  предоставления  единовременной  компенсационной  выплаты  отдельным категориям  граждан  на
подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения";

-  от  05.09.2018 N 2284-па "О внесении изменений в  Порядок предоставления единовременной компенсационной выплаты
отдельным категориям граждан на подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения, утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2016 N 65-па";

- от 16.04.2019 N 1152-па "О внесении изменений в постановление администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2016 N 65-
па  "Об  утверждении  Порядка  предоставления  единовременной  компенсационной  выплаты  отдельным  категориям  граждан  на
подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения";

-  от  12.11.2019  N  3612-па  "О  внесении  изменений в  Порядок  предоставления  единовременной  компенсационной  выплаты
отдельным категориям граждан на подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения, утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2016 N 65-па";

- от 05.10.2020 N 2943-па "О внесении изменений в постановление администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2016 N
65-па  "Об  утверждении  Порядка  предоставления  единовременной  компенсационной  выплаты  отдельным категориям  граждан  на
подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения";

-  от  15.04.2021 N 1099-па "О внесении изменений в  Порядок предоставления единовременной компенсационной выплаты
отдельным категориям граждан на подключение жилищного фонда к газовым сетям и газификацию жилого помещения, утвержденный
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2016 N 65-па".

3.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  "Южно-Сахалинск  сегодня"  и  разместить  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на директора Департамента социальной политики
аппарата администрации города Южно-Сахалинска (Юркова Э.А.).

Мэр г. Южно-Сахалинска
С.А.Надсадин

Приложение

Утвержден
постановлением

администрации г. Южно-Сахалинска
от 22.09.2023 N 2815-па

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ КОМПЕНСАЦИОННОЙ ВЫПЛАТЫ

ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН В СВЯЗИ С ПРИОБРЕТЕНИЕМ

ВНУТРИДОМОВОГО ГАЗОВОГО ОБОРУДОВАНИЯ

Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска

от 15.01.2024 N 43-па, от 22.03.2024 N 762-па)

Настоящий  Порядок  регулирует  механизм  предоставления  единовременной  компенсационной  выплаты  (далее  -  ЕКВ)
отдельным категориям граждан в связи с приобретением внутридомового газового оборудования в рамках реализации муниципальной
программы  "Газификация  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск"  на  2024  -  2030  годы",  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 07.07.2023 N 1995-па (далее - Муниципальная программа).
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 22.03.2024 N 762-па)

1.  Право на получение ЕКВ имеют  граждане из  числа отдельных категорий,  зарегистрированные по месту жительства на
территории  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск",  принявшие  участие  в  муниципальной  Программе,  включенные  в  список
жилищного фонда, подлежащего газификации на очередной финансовый год,  и оплатившие расходы по подключению жилищного
фонда к газовым сетям и газификации жилого помещения, а именно:

1.1. ветераны Великой Отечественной войны;

1.2. пенсионеры, достигшие пенсионного возраста (женщины - 55 лет, мужчины - 60 лет);

1.3. инвалиды;

1.4. семьи, имеющие детей-инвалидов и детей, потерявших кормильца;

1.5. родители и супруг(а) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и
имевших специальные звания полиции (сотрудники), а также лиц, пребывавших в добровольческих формированиях, содействующих
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, погибших (умерших) в ходе проведения специальной
военной операции.
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2024 N 43-па)

Право на получение ЕКВ не переходит по наследству, не может быть переуступлено или иным образом передано другим лицам.

От имени заявителей могут выступать физические лица, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации
право выступать от их имени;

1.6. ветераны боевых действий, родители и супруг(а) погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых
действий;
(пп. 1.6 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 22.03.2024 N 762-па)

1.7. супруг(а) погибшего (умершего) участника, инвалида Великой Отечественной войны;
(пп. 1.7 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 22.03.2024 N 762-па)

1.8. граждане, имеющие трех и более детей;
(пп. 1.8 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 22.03.2024 N 762-па)

1.9. малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане, состоящие на учете в органах социальной защиты;
(пп. 1.9 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 22.03.2024 N 762-па)

1.10. участники специальной военной операции, а также их родители и супруг(а).
(пп. 1.10 введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 22.03.2024 N 762-па)

2. Главным распорядителем средств бюджета городского округа "Город Южно-Сахалинск" по предоставлению ЕКВ в рамках
настоящего Порядка является администрация города Южно-Сахалинска. Финансирование производится за счет собственных средств
бюджета  городского  округа  "Город  Южно-Сахалинск",  предусмотренных  в  соответствующем  году  на  реализацию  муниципальной
Программы.

3.  ЕКВ  предоставляется  гражданам  однократно,  в  размере  фактически  понесенных  затрат  в  связи  с  приобретением
внутридомового газового оборудования (газовые плиты, газовые водонагреватели, отопительные котлы, приборы учета потребления
газа, безопасности и сигнализации), но не более 50000,0 рубля на один адрес, после назначения компенсационных выплат на оплату
работ по устройству и технологическому присоединению внутриквартирного газового оборудования к газораспределительной сети.

4. Предоставление ЕКВ осуществляет Департамент социальной политики администрации города Южно-Сахалинска (далее -
Департамент), который:

- принимает и регистрирует заявление о предоставлении ЕКВ и прилагаемые к нему документы - в течение одного дня с даты
поступления в Департамент;

- проверяет соответствие установленным требованиям и полноту представленных документов, определяет право заявителя на
предоставление (отказ в предоставлении) ЕКВ и определяет размер ЕКВ - в течение десяти дней с даты регистрации заявления;

-  формирует реестр граждан,  имеющих право на получение ЕКВ,  формирует выплатные документы,  оформляет заявку на
финансирование и передает ее в МКУ "Управление делами администрации города Южно-Сахалинска" - в течение пяти рабочих дней с
момента определения размера ЕКВ.

5.  Если внутридомовое газовое оборудование приобретено и оплачено гражданами самостоятельно в полном объеме,  для
получения ЕКВ граждане предоставляют в Департамент следующие документы:

- заявление согласно установленной форме (приложение N 1);

- паспорт (копия, подлинник для обозрения);

- документ, подтверждающий право на льготы (копия, подлинник для обозрения);

- платежные документы, подтверждающие затраты заявителя в связи с приобретением внутридомового газового оборудования
(копия, подлинник для обозрения);

- расчетный (лицевой) счет заявителя;

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

- документ, подтверждающий регистрацию на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

-  правоустанавливающий документ на объект  недвижимости,  подлежащий газификации,  в случае отсутствия регистрации у
заявителя по месту жительства в данном объекте недвижимости, подлежащему газификации;

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя.

5.1.  В  случае  если  гражданин  заключил  договор  на  выполнение  работ  по  газификации  с  приобретением  внутридомового
газового оборудования за счет подрядчика (оборудование не оплачено гражданином самостоятельно), по завершении работ в рамках
заключенного трехстороннего Соглашения между получателем социальной поддержки (гражданином), администрацией города Южно-
Сахалинска и подрядной организацией или газораспределительной организацией ЕКВ перечисляется на расчетный счет подрядной
организации или газораспределительной организации, с которой гражданин заключил договор на выполнение работ по газификации,
по заявлению данного гражданина. Для этого гражданин предоставляет в Департамент следующие документы:

- заявление согласно установленной форме (приложение N 1);

- паспорт (копия, подлинник для обозрения);

- документ, подтверждающий право на льготы (копия, подлинник для обозрения);

- документ, подтверждающий регистрацию на территории городского округа "Город Южно-Сахалинск";

-  договор  (договоры)  с  подрядной  организацией  или  с  газораспределительной  организацией  на  выполнение  работ  по
газификации с приобретением внутридомового газового оборудования за счет подрядчика (копия, подлинник для обозрения);

- смету (сметы) на выполнение работ (копия, подлинник для обозрения);

-  акт  (акты)  приемки  гражданином  выполненных  подрядной  организацией  или  газораспределительной  организацией  работ
(копия, подлинник для обозрения);

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

-  правоустанавливающий документ на объект  недвижимости,  подлежащий газификации,  в случае отсутствия регистрации у
заявителя по месту жительства в данном объекте недвижимости, подлежащему газификации (копия, подлинник для обозрения);

- документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя.

ЕКВ осуществляется на основании трехстороннего Соглашения по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку,
заключаемого  между  гражданином,  подрядной  организацией  или  газораспределительной  организацией  и  администрацией  города
Южно-Сахалинска.
(п. 5 в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2024 N 43-па)

6.  Срок  рассмотрения  заявлений  граждан  не  должен  превышать  шестнадцати  дней  со  дня  поступления  в  Департамент
заявления и пакета документов.

7.  В  случае  несоблюдения требований,  указанных в  Порядке,  Департамент  письменно уведомляет  заявителя об  отказе  в
предоставлении  ЕКВ в  течение  пяти  дней  с  момента  принятия  мотивированного  решения,  а  в  случае,  если  текст  заявления не
поддается прочтению, - в течение семи дней со дня регистрации заявления.

8.  Информация о предоставлении единовременной компенсационной выплаты,  установленной в соответствии с настоящим
Порядком, размещается в государственной информационной системе "Единая централизованная цифровая платформа в социальной
сфере".
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 22.03.2024 N 762-па)

Размещение (предоставление) указанной информации в государственной информационной системе "Единая централизованная
цифровая  платформа в  социальной  сфере"  осуществляется  в  соответствии  с  Федеральным законом от  17.07.1999  N  178-ФЗ "О
государственной социальной помощи".
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 22.03.2024 N 762-па)

9.  Департамент представляет в МКУ "Управление делами администрации города Южно-Сахалинска"  расчет размера ЕКВ и
копию заявления с указанием реквизитов банковского счета заявителя.

10.  МКУ  "Управление  делами  администрации  города  Южно-Сахалинска"  формирует  заявку  на  кассовый  расход  от  имени

администрации  города  Южно-Сахалинска  и  передает  ее  в  Департамент  финансов  администрации  города  Южно-Сахалинска  для
перечисления средств компенсационной выплаты на счета заявителей согласно банковским реквизитам.

10.1. Исключен. - Постановление Администрации города Южно-Сахалинска от 15.01.2024 N 43-па.

11.  Действия  или  бездействие  должностных  лиц  могут  быть  обжалованы  в  административном  или  судебном  порядке  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение N 1
к Порядку

предоставления единовременной
компенсационной выплаты

отдельным категориям граждан

                                                                  Директору департамента социальной политики
                                                                  администрации города Южно-Сахалинска
                                                                  от _______________________________________
                                                                  проживающего по адресу: __________________
                                                                  __________________________________________
                                                                  __________________________________________

                                                                  ЗАЯВЛЕНИЕ
                    о предоставлении единовременной компенсационной выплаты

        Прошу предоставить мне единовременную компенсационную выплату в связи с
приобретением внутридомового газового оборудования.
        К заявлению прилагаю:
        1. ____________________________________________________________________
        2. ____________________________________________________________________
        3. ____________________________________________________________________
        4. ____________________________________________________________________
        5. ____________________________________________________________________
        6. ____________________________________________________________________
        7. ____________________________________________________________________
        8. ____________________________________________________________________

        Выплату прошу производить через _______________________________________
___________________________________________________________________________
        В    соответствии    с Федеральным    законом    "О    персональных    данных"    даю
согласие    на обработку моих персональных данных в пределах, необходимых для
предоставления      настоящей      единовременной      выплаты.    Настоящее    согласие
действует со дня подписания настоящего заявления до дня отзыва в письменном
виде.

"___" _____________ 20__ год                                      ___________________________
                                                                                                          подпись заявителя

                                    Заявление зарегистрировано    "___" _____________ 20__ года
                                                                                            __________________________
___
                                                                                                      подпись специалиста

Приложение N 2
к Порядку

предоставления единовременной
компенсационной выплаты

отдельным категориям граждан в связи
с приобретением внутридомового

газового оборудования

Список изменяющих документов
(введено Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска

от 15.01.2024 N 43-па)

СОГЛАШЕНИЕ

г. Южно-Сахалинск

"___" _____________ 2023 г.

Гражданин  ____________________________  (ФИО),  проживающий  по  адресу:  г.  Южно-Сахалинск,
_________________________________,  с  одной  стороны,  Администрация  города  Южно-Сахалинска  в  лице
__________________________________,  действующего  на  основании  ____________________________,  с  другой  стороны,  а  также
Подрядная организация/газораспределительная организация (наименование  организации)  в  лице  _______________________ ФИО,
действующего  на  основании  _______________  (Устава,  распоряжения  и  т.д.),  с  третьей  стороны,  в  соответствии  с  Порядком
предоставления единовременной компенсационной выплаты отдельным категориям граждан в связи с приобретением внутридомового
газового оборудования,  утвержденным постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 22.09.2023 N 2815-па,  вместе
именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1.  Администрация  города Южно-Сахалинска  по  заявлению Гражданина  за  счет  средств  бюджета городского  округа  "Город
Южно-Сахалинск"  в рамках и  в соответствии с  Порядком предоставления единовременной компенсационной выплаты отдельным
категориям  граждан  в  связи  с  приобретением  внутридомового  газового  оборудования  производит  оплату  единовременной
компенсационной  выплаты  по  Договору  от  ____________  N  _________,  заключенному  Гражданином  с  Подрядной
организацией/газораспределительной организацией (нужное подчеркнуть), в размере _________________________________________
(прописью) рублей.

2.  Соглашение  составлено  в  4-х  экземплярах,  по  одному  экземпляру  Гражданину  и  Подрядной
организации/газораспределительной  организации,  два  экземпляра  -  Администрации  города  Южно-Сахалинска,  действует  со  дня
подписания и до полного исполнения Сторонами взятых настоящим Соглашением обязательств.

3. Реквизиты и подписи Сторон.

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
	Приложение
	Приложение N 1
	Приложение N 2